
 

ГЛАВА  МАЧЕШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 11.03.2024 г.                                                                         № 15 

 

О мерах  пожарной безопасности 

на территории Мачешанского сельского поселения 

в весенне-летний  пожароопасный  период 2024 года. 

 

      В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Мачешанского сельского 

поселения  Киквидзенского муниципального района в весенне-летний период, в том числе 

на объектах, учреждениях социальной сферы, предупреждения пожаров, гибели   

и травмирования на них людей, уменьшения материального ущерба от них и создания 

дополнительных условий для успешной ликвидации возможных пожаров с наименьшими 

потерями,  в соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

Постановлением Правительства Российской Федерации, от 16.09.2020 года № 1479  

«Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации»,  

Законом Волгоградской области от 28.04.2006 года № 1220-ОД «О пожарной 

безопасности», руководствуясь Уставом Мачешанского сельского поселения  

Киквидзенского муниципального района Волгоградской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

   

 1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм 

собственности, председателю ТОС «Мачешанское – 1» во взаимодействии с 

администрацией сельского поселения, провести ряд профилактических мероприятий 

направленных на предупреждение и тушение пожаров: 

 - принять дополнительные меры по обеспечению пожарной безопасности, по 

недопущению несанкционированных свалок мусора на территории поселения , используя 

при этом в полном объеме меры административного воздействия за нарушение правил 

благоустройства территорий; 

- создать рабочие группы (с привлечением представителей органов внутренних дел, ПЧ 

№ 76 ГКУ Волгоградской области «2 отряд противопожарной службы»)  по 

патрулированию территории  сельского поселения   с целью выявления нарушителей 

пожарной безопасности и привлечения их к ответственности; 

- информировать население  о запрете выжигания сухой травы; 

- организовать проведение рейдов с целью осуществления контроля за противопожарным 

обустройством населенного  пункта и прилегающей  территории, мест отдыха населения 

с привлечением представителей органов внутренних дел; 

- создать комиссии по проверке противопожарного состояния  домовладений и взять на 

учет неблагополучные семьи, места проживания одиноких пенсионеров и инвалидов; 

- осуществить очистку территорий от сухой растительности, горючих отходов и мусора в 

пределах противопожарных  расстояний между зданиями, а также участков, 

прилегающих к жилым домам и иным постройкам; 



-  проверить готовность,  источников наружного противопожарного водоснабжения 

(пожарные гидранты,  подъездные площадки к естественным водоемам, используемым 

для забора воды пожарными автомобилями), привести их в исправное состояние; 

- производить очистку закрепленных территорий, прилегающих к производственным 

помещениям и жилым домам от сгораемых отходов, травы, мусора и прочих горючих 

материалов в течение всего периода; 

-  проверить средства оповещения людей на случай пожара и поддерживать в исправном 

состоянии; 

- организовать своевременное техническое обслуживание имеющейся выездной и 

приспособленной техники для ликвидации пожара; 

- организовать целенаправленное информирование населения о пожаробезопасном 

поведении в быту, в лесных массивах и о действиях в случае возникновения пожаров; 

- не допускать на подведомственных территориях сельскохозяйственные палы в 

пожароопасный период, особенно в непосредственной близости от зданий, сооружений, 

линий электропередач, лесных массивов;  

- активизировать работу территориальной административной комиссии и должностных 

лиц, уполномоченных составлять протоколы за нарушение правил благоустройства 

территории поселения, нарушение порядка обращения с твердыми бытовыми отходами и 

нарушение дополнительных требований пожарной безопасности в условиях особого 

противопожарного режима; 

2. Рекомендовать руководителям ООО и КФХ ( по согласованию) организовать пропашку  

границ лесных массивов, лесополос на территории Мачешанского сельского поселения. 

обеспечив ширину опашки от прилегающих лесных массивов не менее 15 метров, 

степных зон не менее 5 метров, в течение всего пожароопасного периода обеспечить 

поддержание опашки в надлежащем состоянии; 

- привести  в постоянную готовность на весенне-летний период тракторы с плугами, а 

также обеспечение необходимого запаса ГСМ для обеспечения работы противопожарной 

техники; 

3. Рекомендовать начальнику 76 ПЧ 2 отряд ПС ВО – Явтушенко В.В.( по согласованию)  

регулярно обнародовать вопросы обеспечения и соблюдения правил пожарной 

безопасности на территории Мачешанского сельского поселения;                                                                           

вести профилактическую работу среди населения . 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Мачешанского сельского поселения:                                        Е.Н.Сербина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


